DE OFFICIIS

LIBER TERTIUS.

I. PUBLIUM SCIPTIONEM, Marce fili, eum, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum, scriptis Cato, qui fuit fere ejus aequalis, Nunquam se minus otiosum esse, quam quum otiosus; nec minus solum, quam quum solus esset. Magnifica vero vox, et magno viro ac sapiente digna: quæ declarat, illum et in otio de negotiis cogitare, et in solitudine secum loqui solitum; ut neque cessaret unquam, et interdum colloquio alterius non egret. Itaque due res, que langorem afferunt ceteris, illum acuebant, otium et solitudo. Vellem nobis hoc idem vere dicere liceret; sed si minus imitatione tantam ingenii præstantiam consequi possumus, voluntate certe proxime accedimus: nam et a republica forensibusque negotiis, armis impiis, vique prohibiti, otium persequimur; et ob eam causam, urbe relicta, rura peragrantes, sepe soli sumus. Sed nec otium hoc cum Africani otio, nec haec solitudo cum illa comparanda. Ille enim requiescens a reipublica pulcherrimis muneribus otium sibi sumebat aliquando, et a cœtu hominum frequentiaque interdum, tanquam in portum, se

LIBER III.

253

in solitudinem recipiebat: nostrum autem otium negotii inopia, non requiescendi studio, constitutum est. Extincto enim senatu, deletisque judiciis, quid est, quod diguum nobis aut in curia, aut in foro agere possimus? Itaque qui in maxima celebritate, atque in oculis civium quondam viximus, nunc fugientes conspectum sceleratorum, quibus omnia redundant, abdimus nos, quantum licet, et saepe soli sumus. Sed quia sic ab hominibus doctis accepimus, non solum ex malis eligere minima oportere; sed etiam excerpere ex his ipsis, si quid inesset boni: propterea et otio fruor, non illo quidem, quo debeat is, qui quondam peperisset otium civitati; nec eam solitudinem languere patior, quam mihi adfert necessitas, non voluntas. Quanquam Africanus majorem laudem vel meo iudicio assequebatur. Nulla enim ejus ingenii monumenta mandata litteris, nullum opus otii, nullum solitudinis munus exstat. Ex quo intelligi debet, illum mentis agitatione, investigationeque earum rerum, quas cogitando consequebatur, nec otiosum, nec solum unquam fuisse. Nos autem, qui non tantum roboris habemus, ut cogitatione tacita a solitudine abstrahamur, ad hanc scribendi operam omne studium curamque convertimus. Itaque plura brevi tempore, eversa, quam multis annis, stante republica, scripsimus.

II. Sed quum tota philosophia, mi Cicero, fru-
gifera et fructuosa, nec ulla pars ejus inculta ac
deserta sit: tum nullus feracior in ea locus est,
nec uberior, quam de officiis, a quibus constanter
honesteque vivendi precepta ducantur. Quare
quoniam a Cratippo nostro, principe hujus me-
moriae philosophorum, haec te assidue audire at-
que accipere confido: tamen conducere arbitror,
talibus aures tuas vocibus undique circumsonare;
nec eas, si fieri possit, quidquam aliud audire.
Quod quum omnibus est faciendum, qui vitam
honestam ingredi cogitant, tum haud scio, an
nemini potius, quam tibi. Sustines enim non par-
vam expectationem imitandae industria nostræ,
magnum honorum, nonnullam fortasse nominis.
Suscepisti onus præterea grave et Athenarum, et
Cratippi: ad quos quum tanquam ad mercaturam
bonarum artium sis profectus, inanem redire tur-
pissimum est, dedecorantem et urbis auctoritatem,
et magistri. Quare quantum committi animo potes,
quantum labore contendere (si discendi labor est
potius, quam voluptas), tantum, fac, ut efficias;
neve committas, ut, quum omnia suppeditata sint
a nobis, tute tibi defuisse videare. Sed haec ha-
tenuis. Multa enim sæpe ad te cohortandi gratia
scripsimus. Nunc ad reliquam partem propositæ
divisionis revertamur.